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PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 OBJEKTI I PROCEDURËS: “Instalim Burim Energjie Alternative”. 

 KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

65400000-7 Burime te tjera te furnizimit me energji dhe shpërndarjes së saj. 

 VLERA E FONDIT LIMIT: 2,985,000  (Dy milion e nëntëqind e tetëdhjetë e pesë mijë)  

LEK PA TVSH  

 Sigurimi i ofertës 2%  59,700 (pesëdhjetë e nëntë mijë e shtatëqind lekë) e fondit limit  

sipas nenit 30, pika 3, te VKM nr.285,  datë 19.05.2021  

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Illyrian Guard Sh.A ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  



Argumentimi: kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë 

paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me 

përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin 

e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore pranojne si prove 

paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin 

permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari 

percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore, ku xhiroja vjetore për 2 vitet e fundit 

financiare (2021-2022),  ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit . 

2.2.2 Bilancet e viteve (2021-2022) miratuar nga organet perkatese shteterore. Kjo kërkesë konsiderohet e 

përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe  nenin 

43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe në 

legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms elektronike", si dhe në Udhëzimin 

e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar.  

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kontrata ku të ketë realizuar kontrata të ngjashme, në një 

vlerë jo më të vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizura gjatë dy 

viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Për përvoja te mëparshme të realizuar me sektorin publik, autoriteti kontraktor kërkon si dëshmi 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën që AK kërkon të realizojë, prandaj 

është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40% të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Ofertuesi duhet te kete ne Stafin e tij 1 Inxhinier Elektrik/Energjitike te pasqyruar ne Listepagesat e  

muajin te fundit. Inxhinieri Elektrik/Energjitike te jete i licensuar si Drejtues Teknik. 

Argumentim: Kriteri i mesiperm bazohet ne VKM nr. 285, date 19.05.2021, “Per miratimin e rregullave 

te prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 40 Kerkese te vecanta per kontratat e mallrave, germa c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose   

 

2.3.3 Ofertuesi duhet te kete te punesuar 1 Teknik Elektrik te pajisur me deshmi kualifikimi dhe te 

pasqyruara ne listepagesat e muajin e fundit. 

Argumentim: Kriteri i mesiperm bazohet ne VKM nr. 285, date 19.05.2021, “Per miratimin e rregullave 

te prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 40 Kerkese te vecanta per kontratat e mallrave, germa c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose   

2.3.4 Pajisja e furnizimit te energjise se panderprere UPS duhet te jete nen garancine e kompanise 

per 2 vjet. Gjate kesaj periudhe sherbimet e thirura brenda garancise do te ofrohen pa pagese nga 

kompania. Per kete pike Operatori ekonomik duhet te dorezoje nje deklarate si dhe pajisja te 

shoqerohet me certifikate garancie ne momentin e dorezimit. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet se . Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te dokumentoje me certifikata trajnimi te leshuar nga prodhuesi 

qe te pakten 1 punonjes te kompanise kane marre trajnime instalimin, mirembajtjen dhe riparimin 

e mallit te kerkuar. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet se . Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

2.3.6 Instalimi i pajisjes do te behet nga operatori dhe për këtë OE duhet te paraqes nje deklarate 

me ane te se ciles merr persiper te kryej instalimin. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 



të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet se . Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

2.3.7 Ofertuesi duhet te paraqesi Kataloget perkates per UPS-ne dhe Baterine. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, germa b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet se fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose 

2.3.8 Ofertuesi duhet te jete i pajisur me Licencat e meposhtme: 

NS-14 A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, germa a) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet, licencat profesionale për prodhimin dhe ose 

furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet te paraqesi Autorizim Prodhuesi ose Distributori te Autorizuar 

per objektin e prokurimit. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet se . Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet te jete i pajisur me certifikatat perkatese te ISO te vlefshme si 

me poshte: 

 ISO 27001:2013 Certifikate per menaxhimin e sigurise se Informacionit ose 

ekuivalente. 

 ISO 50001:2011 certifikate per sistemin e menaxhimit te energjise 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet se . Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

2.3.11 Operatori ekonomik diten e hapjes se ofertave duhet te paraqes prane zyrave te Autoritetit 

Kontraktor, nje moster te Baterise. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, germa a) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, ne te cilen citohet se mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi 



për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr 

mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të 

autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti 

kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori 

tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën 

e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë 

objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i 

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit 

përfundimtar të anulimit; dhe/ose. 
 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

Njësia e Prokurimit 

 

 

 

 


